Secundo loco observandum est, ad excecationem, et obdurationem non sufficere, ut quis non videat, vel non cedat, sed requiritur ut non possit moraliter videre, nec cedere. Id enim ostendit nomen excecationis et obdurationis. Caeci siquidem non dicuntur qui videre possunt, licet non videant; et res durae illae dicuntur, quae nec cedunt, si comprimantur, nec cedere queunt, et potius franguntur, quam cedant. Hinc Joan. XII legitimus: *Ideo non poterant credere, quia iterum dixit Isaias, Ecceca cor populi hujus, et auribus ejus aggravata*. Et Eccl. VII: *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere, quem Deus despicit* (3). Ex quo intelligimus, non dici Deum excecere, vel indurare, quando juvat

(1) Sap. I, 43. Reg. II, 6. — (2) I Reg. X. — (3) Psal. XLIII, 49. — (4) Exod. IX, 42; Dent. II, 30; Jos. XI, 20; I Reg. II, 25; III Reg. XII, 15; Job. XII, 20; Isai. XIX, 14; ibid. LXIII, 47; Hier. XX, 7; Joan. XII, 39; Rom. I, 28; ibid. IX, 18.

(1) Matth. XIII, 45. — (2) Rom. I, 28; II Thes. II, 10. — (3) Joan. XII, 39; Eccl. VII, 43.

hominem auxilio suo, ita ut ille vere possit, si velit, licet permittat eum labi, et calenus deserat, quia non præbet auxilium, quo ille infallibiliter velit. Alioqui omnes qui peccant essent exæcati, et obdurati, cum nemo peccet nisi permittente, atque aliquo modo deserente Deo: constat autem non omnes qui peccant exæcatos, vel obduratos proprie dici posse.

Illam igitur sola permissio, atque desertio, exæcatio et obduratio dicitur ex parte Dei, qua fit ut homo justo Dei iudicio, peccata præterita punientis, ita desitatur auxilio divino, ut non possit moraliter non cadere, quod pulchre ostendit similitudo illa Chrysostomi de duce militis in prælio deserente. Ex quo etiam solvitur quod obijcere solet Calvinus, cum argumentatur, exæcationem, et obdurationem non posse referri ad solam permissionem, vel desertionem, cum Deus iudicem agat in hac re, et iudicis sit non solum permittere, vel deserere, sed etiam re ipsa punire. Nam ista permissio, ac desertio gravissima est punitio, cum homo in penam peccati præteriti in medio hostium nudus, atque inermis divino iudicio relinquatur.

Tertio observandum est, hanc impotentiam qua homo exæcatus, vel obduratus, non potest videre quod videndum est, nec agere quod agendum est, non esse absolutam, sed ex hypothesi. Nam licet homo, dum est cæcus, et obduratus, non possit cernere, et credere, tamen absolute potest, quia potest cum Dei gratia removere cæcitatē, et obdurationem, quibus remotis cernere poterit, et credere. Numquam enim Deus ita destituit, quin saltem juvet ad impetrandam gratiam, et vires, quibus obduratio tolli possit, quando tenetur homo converti ad fidem, vel iustitiam, et nisi faciat peccet. Proinde qui non potest facere quod debet, sua culpa non potest, et ideo peccat, quia si peteret auxilium, utique impetraret.